
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 32 DEL 01-03-2011

OGGETTO: Approvazione disciplinare operativo e bozza convenzione per
l'affidamento dei servizi d'igiene urbana veterinaria e attività congiunte  alla tutela degli
animali tra il Comune di Sesto Fiorentino e l'Azienda Sanitaria Asl 10 di Firenze. (Prop.
34-16/2/11)

L’anno duemilaundici il giorno uno del mese di marzo alle ore 15:55, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.   10    -    ASSENTI N.    0

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.





LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
l’art. 84 del Regolamento di Polizia Veterinaria approvato con D.P.R. 8.02.1954 n.
230, ai fini della profilassi della rabbia prevede l’obbligo per i comuni di provvedere al
servizio di cattura dei cani vaganti e di tenere in esercizio un canile per la custodia dei
cani catturati;
la L.R.T.  n. 90/1998 di modifica della L.R.T n. 93/1995 e da ultimo la L.R.T. 
20-10-2009 n. 59, prevedono la collaborazione tra Comune e Azienda Sanitaria
nell’attività d’igiene urbana veterinaria con l’indicazione delle rispettive competenze;
il Comune, in esecuzione del dettato della legge n. 281/1991 e delle richiamate leggi
regionali, ha affidato alla ASL 10 di Firenze l’espletamento dei servizi di competenza
veterinaria relativi alla gestione del randagismo canino ed alle problematiche inerenti
gli animali liberi;
le attività d’igiene urbana veterinaria si connotano come attività complesse e come tali
richiedono la collaborazione sinergica delle strutture di ASL e del Comune per
assolvere ai propri compiti istituzionali;
le Amministrazioni comunali della Zona socio sanitaria Nord Ovest, in esecuzione del
dettato della Legge 281/91, della Legge Regionale Toscana 43/95, avevano affidato
fino al 31/12/2007 alla ASL 10 di Firenze l’espletamento dei servizi di competenza
veterinaria relativi alla gestione del randagismo canino ed alle problematiche inerenti
gli animali liberi, mentre per gli anni 2008 e 2009 si erano convenzionate con la
Società della Salute Nord Ovest, in qualità di consorzio pubblico;
la Società della Salute venne costituita come consorzio pubblico con atto rep. 12492
del 10.09.2004 registrato a Firenze al n. 100572, tra gli otto Comuni della Zona
Fiorentina Nord Ovest e l’Azienda Sanitaria di Firenze;
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 28/04/2004  il Comune di Sesto
Fiorentino aderiva alla costituzione della Società della Salute della Zona Fiorentina
Nord  Ovest,  approvando il relativo Statuto e lo schema di convenzione da stipulare
tra gli enti consorziati;
la Società della Salute della Zona Nord Ovest, in collaborazione con l’unità funzionale
d’igiene urbana della ASL 10 di Firenze, inviava agli enti consorziati il progetto per
l’istituzione dello Sportello Unico degli Animali, al quale il Comune di Sesto
Fiorentino dichiarava di voler aderire con lettera del 10/10/2007;
con deliberazione n. 26 del 6 giugno 2008 la Società della Salute della Zona Nord
Ovest approvava il progetto per l’istituzione dello Sportello Unico Animali Zona Nord
Ovest per gli otto comuni ricadenti nella zona di competenza;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 245 del 15/12/2008 il Comune di Sesto
Fiorentino aderiva al progetto per l’istituzione dello Sportello Unico degli Animali e
veniva approvato il disciplinare tipo regolante i rapporti fra i Comuni, l’Azienda ASL
10 di Firenze e la Società della Salute zona Nord Ovest, relativamente ai servizi di
competenza veterinaria;

DATO ATTO, quindi, che negli anni 2008 e 2009 il servizio relativo all’attività dello
Sportello Unico degli Animali è stato svolto dalla Società della Salute zona Fiorentina Nord
Ovest;



DATO ATTO che in seguito al monitoraggio sullo svolgimento dei servizi veterinari e ad
agli incontri periodici tenutasi nel corso dell’anno 2010 con ASL 10 di Firenze, è emersa la
necessità e l’opportunità, anche per esigenze di semplificazione, che l’intera materia relativa
alla competenza veterinaria, tra cui rientra anche lo Sportello Unico degli Animali,  sia gestita
da ASL 10 di Firenze;

VISTA a tale proposito la Deliberazione della Giunta Esecutiva della Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest, n. 45 del 17 novembre 2010 con cui sono state revocate,
rispettivamente, le Deliberazioni n. 53 del 21/12/2001 e n. 26 del 6/06/2008, concernenti
“approvazione, istituzione e attivazione dello Sportello Unico degli Animali – Zona Nord
Ovest”;

CONSIDERATO, quindi, che in seguito alla deliberazione suddetta, cessando ogni rapporto
tra la Società della Salute ed il Comune di Sesto Fiorentino, anche l’attività di Sportello Unico
degli Animali verrà svolta da ASL 10 Firenze, congiuntamente all’erogazione delle altre
prestazioni veterinarie e di tutela degli animali, come meglio specificato ai punti
a),b),c),d),e)f) della bozza di disciplinare, costituente l’allegato 1, parte integrante e
sostanziale del presente atto;

VISTA la bozza di convenzione e del disciplinare operativo relativa all’affidamento dei
servizi d’igiene urbana veterinaria e attività congiunte  alla tutela degli animali tra il Comune
di Sesto Fiorentino e l’Azienda Sanitaria Asl 10 di Firenze;

DATO ATTO che tali documenti sono stati redatti dallo scrivente ufficio a seguito di
numerosi incontri tenutasi nel corso dell’anno 2010 con la ASL 10 di Firenze, per meglio
definire le rispettive competenze nel settore dell’igiene urbana veterinaria, in ossequio alle
disposizioni di legge vigenti in materia;

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere ad approvare la convenzione ed il relativo
disciplinare operativo per l’affidamento dei servizi d’igiene urbana veterinaria e attività
congiunte alla tutela degli animali tra il Comune di Sesto Fiorentino e l’Azienda Sanitaria Asl
10 di Firenze, per la durata di 2 anni, ossia dal 1/01/2011 al 31/12/2012;

DATO ATTO che tali documenti costituiscono l’allegato 1, parte integrante e sostanziale
della presente proposta di deliberazione;

DATO ATTO che la bozza di convenzione ed il  disciplinare operativo, potranno subire delle
integrazioni nel corso del corrente anno a seguito della previsione di ulteriori servizi connessi
al controllo demografico dei gatti liberi (punto c disciplinare operativo) come ad esempio la
cattura, cure post operatorie e ricollocamento del felino, previa deliberazione della Giunta
Comunale;

RITENUTO di revocare la precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 245 del
15/12/2008, con la quale il Comune di Sesto Fiorentino aveva aderito al progetto per
l’istituzione dello Sportello Unico degli Animali e aveva approvato il disciplinare tipo
regolante i rapporti fra i Comuni, l’Azienda ASL 10 di Firenze e la Società della Salute zona
Nord Ovest,  relativamente ai servizi di competenza veterinaria;



DATO ATTO dei  pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art.
49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, costituenti parte integrante e sostanziale del presente
atto;

RITENUTO di dover dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi del D.
Lgs. 267/2000, art. 134, comma 4;

CON votazione unanime, palese e favorevole,

DELIBERA

1. di revocare la precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 245 del 15/12/2008,
con la quale il Comune di Sesto Fiorentino aveva aderito al progetto per l’istituzione
dello Sportello Unico degli Animali e aveva approvato il disciplinare tipo regolante i
rapporti fra i Comuni, l’Azienda ASL 10 di Firenze e la Società della Salute zona
Nord Ovest, relativamente ai servizi di competenza veterinaria;

2. di approvare la bozza di convenzione ed il relativo disciplinare operativo per
l’affidamento dei servizi d’igiene urbana veterinaria e attività congiunte alla tutela
degli animali tra il Comune di Sesto Fiorentino e l’Azienda Sanitaria Asl 10 di
Firenze, per la durata di 2 anni, ossia dal 1/01/2011 al 31/12/2012, allegato n. 1, 
costituente parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di dare atto che l’affidamento del servizio di cui trattasi necessita del parere di
regolarità contabile comportando impegno di spesa;

4. di dare atto che con successiva determinazione d’impegno di questo settore verrà
imputata la somma di € 10.750,00 empav 2% compresa sul capitolo PEG 35230/8,
Titolo 1, Funzione 9, Servizio 6, Intervento 3 (Servizi Comunali gestiti in appalto o in
Convenzione – controllo popolazione canina), del Bilancio del corrente esercizio, dove
trova la necessaria copertura finanziaria;

5. di dare atto che la bozza di convenzione ed il relativo disciplinare potranno subire
delle integrazioni nel corso del corrente anno a seguito della previsione di ulteriori
servizi connessi al controllo demografico dei gatti liberi (punto c disciplinare
operativo) come ad esempio la cattura, cure post operatorie e ricollocamento del
felino, previa deliberazione della Giunta Comunale;

DELIBERA altresì

con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Approvazione disciplinare operativo e bozza convenzione per
l'affidamento dei servizi d'igiene urbana veterinaria e attività congiunte  alla tutela
degli animali tra il Comune di Sesto Fiorentino e l'Azienda Sanitaria Asl 10 di
Firenze.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del Settore SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO, esprime sulla
delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine
alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 21-02-2011

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE ASSETTO DEL

TERRITORIO
f.to BENI GRAZIELLA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Di dare atto che la spesa di € 10.750,00 è stata prenotata sul capitolo 35230/8 codice
1.09.06.03 "Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione: controllo popolazione canina"
del Bilancio del corrente esercizio 2011 - impegno n. 873/2011.

Sesto Fiorentino, 25-02-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================


